Licet hic febris ab initio tantum castrensis, demum pestilentia, ac epidemice factæ, exortum, progressum,

& postremò exitum intueri. Quod primò in militum castris morbus inceperit, non tantum eorum squalori, & tætris odoribus, verum aliquatenus communi aëris vitio imputandum videtur: namque siquidem hæc febres non quotannis eveniunt, eorum origo peculiari constitutioni anni nonnihil ascribetur. Quippe exinde contracta levior auræ intemperies licet salubriter degentes haud malè afficiat; in exercitu tamen, ubi *σποραμίπης* isti generali causæ evidentes, scilicet errores in sex non naturalibus quamplurimi accedunt, ejusmodi ægritudines facilius concitari necesse est. Fuit autem hujus anni constitutio verna imbris ferè continuò madentibus valdè humida; cui dein Æstas calidior succedens, & contagii febrilis miasmata hic prius gliscentia usque in pejus evexit, & corpora quævis ad suscipiendum ista magis deposuit. Quare quòd hic morbus ferè huic regioni proprius, & hoc tempore epidemicus extiterit, ejus seminario, ab exercitu circumcircuita confidente primitus oriundo, debetur. In quantum verò pestilentia, & valdè epidemicus postea, factus, mortalium hic degentium plurimos infecerit, & non paucos interfecerit, in causâ erat mala aëris affectio; qui propter anni intemperiem minùs salubris, insuper halituum tetrorum, à militum castris, & ægrotantium contuberniis expiratione continuâ ita demum vitiosus evaserit, ut in eo dispersa hujus febris miasmata exaltarentur valdè, & ferè ad pestilentie virulentiam surgerent. Refert *Diemerbrochius*, ab hujusmodi febre castrensi, *Noviomagus* in Æstate excitatam, postea aliam malignam, & pestilentialem, ac dein pestem ipsam accrevisse. Etiam febrem hanc nostram, ultimò ipsius pestis fuisse æmulam, præter magnam vim contagii, & funerum frequentiam, indicio erant ab eadem in omnibus *crurâ*, & *liquorâ nervosâ* affectiones pessimæ statim inductæ: quippe vires subito dejectæ, pulsus debilis intermittens, formicans, papularum, & Bubonum eruptio, sanguinis coagulationem, & dispositionem corruptivam arguebant: insuper delirium, mania, phrenitis, torpor, somnolentia, vertigo, tremores, motus convulsivi, aliique diversimodi capitis affectus insignem cerebri, & nervosâ generis læsionem ostendebant.

Ut febris malignæ typus, sive Idea ad vivum depingatur, observationes, seu ægrotantium historiarum quamplurimarum, satis ad manum prostant: è pluribus hujus morbi exemplis libet hic pauca tantum inferere, quæ ante aliquot annos in domo venerabilis viri, ut cum clade luctuosa, ita non sine admiratione quadam obtigerunt.